JAC. GOARI NOTÆ.

(70) Is Codini cap. 2 quadragesimus septimus D inter officiales recensetur : officium in notis exponitur.

(71) Anastasius, una cum Theodoro dudum rege majoris Longobardiae, ad ultionem inferendam, etc. Miscella, una cum Adalgiso majoris Longobardiae rege, quem illi Theodatum dicebant, ad ultionem inferendam, si possent, in Carolum. Filium regis dubio textu nixus malui interpretari. Concinit poeta Anonymus inter Francorum scriptores ab Andrea Duchesne collectos lib. 1 :

Hesterno Desiderius diademate regni
Floruit, en hodie est pauper, captivus, et exsul.
Filius illius cognomine dictus Adalgis,
Cum Longobardis in eo spes ampla manere,

profectus, nullis circa se dispositis excubiarum custodiibus, Bulgaris ex improvise ingruentibus, cum pluribus aliis interfectus est. Misit insuper Irene Joannem sacellarium et militiae logothetam in Longobardiam, cui expeditionis socium Theodotum majoris Longobardiae nuper regis filium adjunctis tentatura, si forte Carolum ulcisci et ab ejus fide incolas aliquos posset subducere. Illi cum Theodoro patricio Siciliae duce viribus conjunctis, praelium conseruerunt cum Francis, a quibus ipso Joannes captus acerba morte occisus est.

C. A. 782. — Hoc anno diabolus concepto in imperatorum religionem odio scelestos homines concitavit, qui matrem in filium, ac filium adversus matrem committerent, Illi etenim quasi ex praesigiis aut vaticiniis certiores facti ; Non est, inquit, a Deo constitutum, ut filius tuus imperium teneat ; illud quodcumque est, tuum est, et a Deo tibi commissum, Illa ceu mulier ex proclivi decipienda, imperandi ambitione laborans, id ita decretum in animum sibi de facili induxit, nec eos, qui imperium persuaderent, ipsos rempublicam administrandi libidine graviter moveri animadvertit. Imperator igitur annum vicesimum jam superans, cum rebus gerendis idoneum, nectamen in rempublicam potestatem ullam exercentem se contempleretur, quia imo Stauracii patricii et logothetae cura cuncta commissa, ad eum solum omnes confluere, ad se, qui accedat, neminem audere animadvertens, vehementer indoluit. Consilio itaque cum familiaribus sibi viris numero certa paucis, **392** communicato, fuerunt illi Petrus magister, Theodorus patricius Camulianus et Damianus item patricius, matrem detinere, ac subinde in Siciliam relegare, ipse vero rerum omnium summam propria auctoritate administrare statuit. Mensis porro Februarii die nono indictione decima tertia motus terrae violens adeo contigit, ut in domibus dormituri se continere caverent homines, sed omnes in hortis ac sub dio laetioris erectis diversarentur. Imperatrix autem ad sanctum Mamantem cum filio perrexit. Consipi-

*Diffidens rebus patriæ, se contulit inde
Ad Constantinum Graecorum sceptrā gerentem :
A quo patricius proclaro munere factus,
Hoc in honore suæ permansit ad ultima vitæ.*

Plura apud eundem lib. 1. Eginhardus *De gestis Caroli Magni* ad annum 774 et 788, quo scribit : *Constantinus imperator propter negatam sibi regis filiam iratus, Theodorum patricium Siciliae praefectum, cum aliis ducibus suis, fines Beneventanorum vastare jussit, etc.* — Μετὰ καὶ Θεοδότου τοῦ ποτῆ, cum Theodoto quondam rege majoris Longobardiae. Sic etiam interpr. anno 35 Constantini, quo legitur venisse CP., nec video, ut hic, filium regis Longobardiae reddi post putaverit, eamque verba auctoris interpretationem admittere. Κομμενισ.

rationis autem adversum se instructæ Stauracius A certior factus, Augustam in filium concitat. Mox ipsa imperatoris domesticis manibus injectis, cunctos divi verberibus cæsos et tonsos cum Joanne protospathario et Bajulo, cui Picridius cognomen, ad inferius remotos imperii fines in Siciliam usque relegavit exsules. Magistrum etiam Petrum dedecore contumeliisque affectum domi se continere, quemadmodum etiam Theodorum patricium Camulianum, jussit. Ad hos patricium Damianum verberatum tonsumque in castrum Apolloniadem deportavit. Filium denique patris verberum multæ et contumeliarum ignominia⁷ subjectum domi detinuit, ita ut per plures dies in publicum non prodierit, eoque tandem exercitum suis importunitatibus adiecit, ut milites in consilium hoc adduceret: Filium tuum imperare, donec vixeris, non patiemur, juraruntque ita omnes, cum nullus circa istud ei omnino repugnare auderet. Interea Arabum classis in Cyprum expeditionem suscepit: quod cum imperatrix præsensisset, collectas pariter Romanas omnes naves in eos instruxit. Cum autem ambo duces Myram pervenissent, superato Chelidoniolorum promotorio in Ataliæ sinum classem immiserunt. Arabes porro Cypro solventes tranquillitate exorta in mari oberrabant. Cumque terram prospicere cœpissent, extemplo eos adnavigantes classis præfecti conspexerunt: quare classe ad prælium instructa bellum commiserunt. Theophilus autem, Cibyrrhæotiarum dux, vir robustus et militiæ idoneus, animo nimium confidens, cæteris omnibus retro relictis hostes aggressus, ab ipsis captus ad Aaronem adductus est. In ejus conspectu positum, religionis desertorem et proditorem fieri, terrenisque rebus voluptuose delectari pluribus Aaron hortatus est. Is cum oblata quæque respueret, et magis ac magis pollicitationibus et minis sollicitatus non acquiesceret, tandem gladii pœnam peressus insignis martyr evasit.